
Abstrakt 
Tato diplomová práce se zabývá úlohou židovského náboženského práva v právním systému 

státu Izrael. Jejím cílem je poukázat na zvláštnost izraelského právního systému, do kterého 

bylo inkorporováno židovské náboženské právo, halacha. Práce rozebírá ustanovení práva 

manželského a rozvodového, právních odvětví, do kterých byla halacha jako taková 

inkorporována. Problematiku použití náboženského práva v právním řádu moderního státu 

popisuje na fenoménu vázaných žen, agunot. Aguna je žena, která nemůže uzavřít nový 

sňatek, neboť její předchozí manželství neskončilo jedním z halachicky uznaných způsobů, a 

to smrtí manžela nebo předáním rozvodového listu.  

Přestože je problematika agunot velmi stará a učenci se ji snaží vyřešit po staletí, 

dostává v současné společnosti nový rozměr. Moderní společnost, která odmítá nerovnost 

pohlaví a snaží se zajistit rovná práva mužům i ženám, se musí vyrovnat se skutečností, že 

ženy ve vázaném stavu jsou odkázány čekat na rozhodnutí svého manžela, který nemůže být 

dle halachy k rozvodu s nimi přinucen. Napomoci řešení situace agunot může sama židovská 

společnost, svým tlakem na muže, kteří odmítají vydat ženám rozvodový list a často se tímto 

způsobem snaží dosáhnout určitého neoprávněného prospěchu.  

V práci jsou uvedena navrhovaná řešení, jak pomoci těmto ženám k uvolnění z 

předchozího sňatku a umožnit jim začít nový život. Některá z nich jsou užívána po staletí a 

rozpracována v řadě respons, jiná jsou poměrně nová. Všechna mají stejný cíl, osvobodit ženy 

uvězněné v nefungujícím manželství, a to pomocí prostředků, jejichž použití neodporuje 

ustanovením židovského náboženského práva o manželství a rozvodu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Klíčová slova: Judaismus, náboženskoprávní literatura, postavení ženy, dějiny 
náboženského práva, Stát Izrael, manželské právo. 
 


